КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА  ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К АЗ

24 января 2024г.                                                                                                           № 94

г. Славгород

О проведении муниципального

конкурса «Юный исследователь»

В целях выявления и поддержки детей, обладающих высоким уровнем

интеллектуально-творческих способностей, предпосылками к одаренности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

           1. Провести 01.03.2024 на базе филиала МБДОУ «Детский сад №43» -

«детский сад №40» (корпус 2) очный этап муниципального конкурса исследовате -

льских работ воспитанников «Юный исследователь» (далее - «Конкурс»).

          2. Предоставить 16.02.2024 на адрес электронной почты: Gmetod309@yandex.

 ru заявки на участие в  Конкурсе.

          3. Утвердить:

-Положение о Конкурсе (приложение 1).;

- состав экспертной комиссии Конкурса  (приложение 2);

- состав оргкомитета Конкурса (приложение3).

         4. Руководителям дошкольных образовательных организаций ознакомить

воспитателей с данным приказом, Положением о Конкурсе, организовать участие

воспитанников в  Конкурсе.

          5. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским мето-

дическим кабинетом  Комитета по образованию администрации муниципального

округа город Славгород Алтайского края Адам Н.Л.

Председатель Комитета                                                                О. С. Тараненко

Адам Наталья Львовна

5-17-86 (254)

mailto:Gmetod309@yandex.ru

                                                                           Приложение 1

                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                               администрации муниципального округа

                                                               город   Славгород Алтайского края

                                                               от 24.01.2024 № 94

Положение

о проведении  муниципального  конкурса исследовательских работ

воспитанников дошкольного образования  «Юный исследователь»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс исследовательских работ воспитанников

дошкольного образования  «Юный исследователь» (далее - «Конкурс») проводится

в целях развития интеллектуально - творческого потенциала личности ребѐнка

дошкольного  возраста путѐм привития и совершенствования навыков наблюдений

и элементарных исследований.

1.2. Задачи Конкурса:

- выявление одарѐнных (талантливых) детей;

- содействие развитию творческой активности детей дошкольного возраста;

- формирование у воспитанников и педагогов представления об

исследовательском обучении, как ведущем способе учебной деятельности и стиле

жизни;

- создание условий для формирования у детей научной картины мира;

- распространение образовательных программ и педагогических технологий

проведения учебных исследований с дошкольниками.

1.3. Учредителем Конкурса является Комитет по образованию администра-

ции  муниципального округа город Славгород Алтайского края.

1.4. Руководство проведением Конкурса осуществляет организационный

комитет (далее - «Оргкомитет»).

1.5. Оргкомитет выполняет следующие функции:

- ведѐт работу по подготовке и проведению Конкурса;

- формирует и утверждает состав экспертной комиссии;

- рассматривает и утверждает протоколы экспертной комиссии.

1.6. На Конкурс принимаются исследовательские работы по номинациям:

- гуманитарная;

- естественнонаучная (живая и неживая природа);

- техника и физика.

Номинацию каждый участник выбирает самостоятельно.

1.7. В номинациях работы распределяются по возрастной группе: старшие

дошкольники.

2. Организация Конкурса

2.1. Участниками конкурса могут стать юные исследователи старшего

дошкольного возраста, победители дошкольного этапа.

2.2. К участию в Конкурсе допускаются только работы, выполненные инди -

видуально.

2.3. Коллективные работы, а также работы, выполненные педагогами, к

участию в Конкурсе не принимаются.

2.4. Конкурс проводится  01.03.2024.

2.4.1. Работы участников Конкурса принимаются по адресу: г. Славгород, ул.

Карла Либкнехта,136, городской методический кабинет Комитета администрации

г.Славгорода Алтайского края по образованию (каб.309). Работы с заполненной

анкетой (приложение 1 к Положению), должны быть предоставлены в Оргкомитет

не позднее 16.02. 2024г. список авторов лучших работ очного этапа муниципально-

го Конкурса оформляются в сборник «Юный исследователь -2024».

2.4.2. По вопросам участия в Конкурсе обращаться:

тел. 5-17-86 (254),  e-mail: Gmetod309@yandex.ru.

  2.4.3. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не

возвращаются. Поступление работы для участия в Конкурсе рассматривается, как

согласие автора на возможную публикацию работы или еѐ части (с сохранением

авторства).

3. Содержание работы Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе допускаются исключительно исследовательские

работы детей, выполненные индивидуально.

3.2. Исследовательские работы обязательно должны включать практическую

часть (опыт, эксперимент, наблюдение).

3.3. Один автор может представлять только одну работу.

3.4.Объѐм работы не ограничен. Работа должна быть выполнена на листах

формата А4 со стандартными полями, надѐжно скреплена (вместе с приложениями)

в единую папку. На титульном листе необходимо указать  номинацию конкурса,

тему работы, данные об авторе (ФИО, образовательная организация) и

руководителе работы (ФИО, место работы, должность), а также год выполнения.

Анкета размещается отдельно на первом листе работы. Заявка на участие в

конкурсе заполняется по формам (приложение 1,2,3,4 к положению).

3.5. Участники очного этапа представляют защиту своей работы в виде

доклада на 5-7 минут. Доклад должен сопровождаться наглядным материалом

(компьютерные презентации, рисунки, плакаты, чертежи, фотографии, фильмы,

макеты, таблицы, графики, схемы, карты и др.). Наглядные материалы,  по

возможности, выполняются ребѐнком самостоятельно.

3.6. При оценке работ участников используется унифицированная балльная

система.

Критерии оценки работ:

- исследовательский характер работы;

- новизна исследования, эвристичность;

- актуальность работы, практическая и/или теоретическая значимость;

- соответствие структуры работы общепринятым требованиям для научных

трудов;

- грамотность и логичность изложения;

- компетентность докладчика;

- использование графических и наглядных средств.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Подведение итогов членами экспертной комиссии проводится сразу после

завершения этапа. Члены экспертной комиссии, осуществляющие экспертную

оценку работы, представляют результаты Конкурса, выделяя лучших участников.

4.2. Протоколы подведения итогов Конкурса сдаются ответственному

секретарю, который перепроверяет сумму выставленных баллов, наличие подписей

членов жюри, осуществляющих экспертную оценку работы.

4.3. Победителем Конкурса в каждой  номинации считается участник,

набравший наибольшее количество баллов; призѐрами – участники, занявшие

второе или третье место.

5. Награждение победителей

         5.1. Победители и призѐры муниципального этапа Конкурса награждаются

Почетной грамотой Комитета по образованию администрации муниципального

округа город Славгород Алтайского края  и ценными подарками.

         5.2. Оргкомитет оставляет за собой право дополнительно поощрять

участников, отличившихся в Конкурсе, благодарностью и сувениром.

Приложение 1

                                                                                                             к Положению

АНКЕТА  АВТОРА  ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ  РАБОТЫ

(заполняется на каждую работу, на бланке организации)

______________________________________________________________

(название выдвигающей организации)

__________________________________________________________________
Выдвигает

АВТОР  (укажите для каждого ребенка фамилию,

имя, отчество, дату и год рождения, группу)

Название исследовательской работы

Секция

(оставьте необходимую вам секцию)

1.  Гуманитарная

2.  Естествознание

3.  Физика, техника

Руководитель группы

(фамилия, имя, отчество, место работы,

должность)

Сведения о выдвигающей организации

(полное название организации, индекс,

юридический и почтовый адрес, ФИО

руководителя (полностью), телефон,

электронный адрес, Интернет-страница)

             _____________________________________________________________

                               (должность)

             ______________________________________________________________

          (подпись руководителя)                                           Ф.И.О. руководителя

                                                              М.П.

«___» ________________________ 20___ г.

Приложение 2
                                                                                                             к Положению

АНКЕТА РУКОВОДИТЕЛЯ АВТОРА РАБОТЫ:
(просьба после получения приглашения от жюри для участия в финале представить также

соответствующую анкету для лица, сопровождающего детей)

Фамилия, Имя,  Отчество

Дата рождения

Электронный адрес (если есть)

Телефоны (контактные): код города,

домашний, рабочий, мобильный

Место основной работы, должность

Общий стаж работы

Три главные педагогические ценности для вас

Ваши увлечения

Я принял (а) решение участвовать в

конкурсе

потому, что

Я хочу представить на Круглом столе

педагогов свои методические

разработки по

исследовательской деятельности

дошкольников и младших школьников

(укажите название своей работы)

__________________________________________

    ( подпись руководителя)

«___» ________________________ 20___ г.

Приложение 3
                                                                                                             к Положению

Анкета участника:
(заполняется для КАЖДОГО автора исследовательской работы,

представленной на Конкурс)

Фамилия, Имя, Отчество

Дата рождения

Домашний адрес: индекс, область,

город, улица дом, корп., кв.

Электронный адрес (если есть)

Телефоны (контактные): код города ,

Домашний

Мои увлечения

Я принял (а) решение участвовать в

конкурсе потому, что

При исследовании я лично выполнил(-а)

следующие виды работ

Фамилия, Имя, Отчество родителей

Рабочие телефоны родителей

мобильный (если есть)

_________________________________________________

                    (подпись участника)

«___» ________________________ 20___ г.

Приложение 4
                                                                                                             к Положению

КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ исследовательской работы:

Название

Выполнен автором  (укажите Ф.И.О.)

Под руководством (укажите Ф.И.О.):

Исследовательская работа посвящена

изучению:

Откуда у вас возник интерес к этой

проблеме, вопросу?

Где вы искали информацию для ответа

на этот вопрос

Какие гипотезы выдвигали:

Использовали ли вы следующие (или

другие методы) исследований для проверки

своих гипотез: опросы (кого и о чем вы расспра-

шивали):

Наблюдения (за кем (чем) вы наблю-

дали:

Эксперименты:

Другие методы (укажите, какие

именно):

Как вы обобщали полученные данные:

К каким выводам вы пришли:

Для оформление результата

исследования вы использовали (укажите, как

именно вы собираетесь представлять свою

работу на финале Конкурса (например: схемы,

рисунки, макеты, фотографии, другое...)

Текст выступления на Конкурс

Текст выступления на Конкурсе

подготовлен в виде (например, доклада,

компьютерной презентации, напечатан в виде

брошюры или книжки, другое…)

Также, дополнительно, Вы можете прислать видеопрезентацию (не более 7

минут) на СD диске.

__________________________________________

                         (подпись участника)

«___» ________________________ 20___ г.

                                                               Приложение 2

                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                               администрации муниципального округа

                                                               город   Славгород Алтайского края

                                                               от 24.01.2024 № 94

Состав экспертной комиссии муниципального этапа  Конкурса

1. Зенюк Наталья Владимировна

2. Колесникова Юлия Викторовна

Методист МБОУ «СОШ №13»,руководитель МУМО

учителей начальных классов, председатель комиссии

Учитель начальных классов МБОУ «СОШ №15»

2. Махлова Валентина Николаевна Воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад №43» -

«детский сад №40», руководитель муниципального

УМО воспитателей ДОО, секретарь комиссии

3.Аносова Татьяна Николаевна Старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад

№43» - «детский сад «Колосок»

                                                               Приложение 3

                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                               администрации муниципального округа

                                                               город   Славгород Алтайского края

                                                               от 24.01.2024 № 94

Состав оргкомитета муниципального этапа  Конкурса

1. Адам Наталья Львовна Заведующий ГМК Комитета по образованию

администрации муниципального округа город Слав-

город Алтайского края,  председатель оргкомитета

2. Мулярова Валерия Викторовна Инспектор по дошкольному воспитанию Комитета

по образованию администрации муниципального

округа город Славгород Алтайского края,

заместитель  председателя оргкомитета

3. Кизимова Анастасия Анатольевна        Методист Комитета по образованию администрации

муниципального округа город Славгород

Алтайского края, ответственный секретарь

оргкомитета